Проект
Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

     февраля 2022 года                        ст. Ессентукская                                         №

Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края, решением Думы Предгорного муниципального округа от 26 ноября 2021 года № 158 «Об утверждении Положения о наградах Предгорного муниципального округа Ставропольского края» Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемое описание Почетной грамоты Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
3. Признать утратившим силу решение совета Предгорного муниципального района от 01 марта 2019 года № 7 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте совета Предгорного муниципального района Ставропольского края».
4. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
[bookmark: _GoBack]5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Предгорного муниципального округа Жукову А.Н.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности
председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края,
заместитель председателя Думы                                                               М.А.Попов

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Н.Н.Бондаренко
_____________________________________________________________
Проект вносит:
Исполняющий обязанности председателя Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя Думы
М.А.Попов

Визируют:

Глава Предгорного муниципального округа Ставропольского края
Н.Н.Бондаренко

Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                             С.М.Швецов

Заместитель главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                                     Д.В.Усс

Начальник отдела по обеспечению деятельности Думы Предгорного муниципального округа и связи с общественными организациями
В.В.Темирчева

Проект подготовил:
Управляющий делами Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                             Т.В.Луценко

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от   февраля 2022 года №

Положение
о Почетной грамоте Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: Par6]1. Почетной грамотой Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее - Почетная грамота) награждаются жители Предгорного муниципального округа Ставропольского края, другие граждане Российской Федерации, организации или их коллективы за заслуги в развитии местного самоуправления на территории Предгорного муниципального округа, экономики, здравоохранения, образования, науки, культуры, искусства, спорта, социальной сферы, муниципального управления, за укрепление законности и правопорядка, активную политическую, общественную, благотворительную, просветительскую деятельность, а также за иные заслуги перед Предгорным муниципальным округом Ставропольского края (далее - муниципальный округ).
Почетной грамотой могут награждаться граждане Российской Федерации, проявившие мужество, смелость, отвагу при спасении людей, общественного порядка, в борьбе с преступностью, во время стихийных бедствий, пожаров, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств (далее – граждане Российской Федерации, проявившие мужество).
2. Награждение Почетной грамотой граждан, организаций или их коллективов может быть приурочено к государственным и профессиональным праздникам, юбилейным датам, а также праздничным дням, установленным законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.
3. Юбилейными датами для граждан следует считать пятидесятилетие со дня рождения и последующие пятилетия. Юбилейными датами для организаций следует считать десятилетие и последующие десятилетия со дня их образования.
4. Награждение Почетной грамотой осуществляется решением Думы Предгорного муниципального округа (далее – Дума округа).
В Думу округа направляется представление (письмо) с приложением ходатайства о награждении Почетной грамотой и проект решения о награждении Почетной грамотой.
[bookmark: Par10]5. Представление к награждению Почетной грамотой на рассмотрение Думы округа вносится:
председателем Думы Предгорного муниципального округа;
главой Предгорного муниципального округа.
Проект решения Думы о награждении Почетной грамотой оформляется в соответствии с Положением о порядке подготовки, внесения и рассмотрения проектов решений Думы Предгорного муниципального района Ставропольского края.
[bookmark: Par11]6. С ходатайством о награждении Почетной грамотой к лицам, указанным в пункте 5 настоящего Положения, могут обращаться:
депутаты Думы округа;
органы государственной власти Ставропольского края;
органы местного самоуправления;
руководители учреждений, предприятий, организаций (независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности);
общественные организации.
7. Ходатайство о награждении Почетной грамотой гражданина и прилагаемые к нему документы должны содержать следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (полностью);
б) дата рождения (число, месяц, год рождения);
в) место работы или службы, занимаемая должность в соответствии с актом о назначении (об избрании) на должность (в случае отсутствия места работы или службы – род занятий);
г) полное наименование организации, инициировавшей награждение Почётной грамотой, в соответствии с учредительным документом (уставом, положением и т.п.), адрес её местонахождения;
д) воинское или специальное звание (если имеется);
е) образование;
ж) ученая степень, ученое звание (если имеется);
з) трудовой стаж в одной из сфер деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения (не менее 5 лет);
и) трудовой стаж в организации, инициировавшей награждение Почетной грамотой (не менее трех лет);
к) адрес места жительства (места пребывания);
л) характеристика с указанием личного вклада гражданина, представляемого к награждению Почетной грамотой, в развитие одной из сфер деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения.
8. К ходатайству о награждении Почетной грамотой гражданина прилагаются:
а) выписка из протокола собрания коллектива организации, инициировавшей награждение Почетной грамотой, на котором принято решение о ходатайстве о награждении гражданина Почетной грамотой;
б) копия учредительного документа (устава, положения и т.п.) организации (титульный лист и страница, на которой указаны полное наименование и организационно-правовая форма организации);
в) копия трудовой книжки гражданина, в том числе страниц, содержащих сведения о его награждении (поощрении),
г) согласие гражданина на обработку его персональных данных.
9. Ходатайство о награждении Почетной грамотой гражданина Российской Федерации, проявившего мужество, должно содержать следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (полностью);
б) дата рождения (число, месяц и год рождения);
в) место работы или службы, занимаемая должность в соответствии с актом о назначении (об избрании) на должность (в случае отсутствия места работы или службы - род занятий);
г) адрес места жительства (места пребывания);
д) описание проявленных мужества, смелости, отваги при спасении людей, охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, во время стихийных бедствий, пожаров, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств.
10. К ходатайству о награждении Почетной грамотой гражданина Российской Федерации, проявившего мужество, прилагается согласие данного гражданина на обработку его персональных данных.
11. Ходатайство о награждении Почетной грамотой организации или ее коллектива и прилагаемые к нему документы должны содержать следующие сведения:
а) полное наименование организации в соответствии с учредительным документом (уставом, положением и т.п.), адрес её местонахождения;
б) фамилия, имя, отчество, должность руководителя организации (согласно штатному расписанию);
в) информация о вкладе организации или ее коллектива в развитие одной из сфер деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения, и анализ показателей ее работы за последние три года;
г) краткая историческая справка об организации (представляется в связи с юбилейными датами организации).
12. Ходатайство о награждении Почетной грамотой заверяется подписью руководителя организации и печатью организации.
13. К ходатайству о награждении Почетной грамотой организации или ее коллектива прилагается копия учредительного документа (устава, положения и т.п.) организации (титульный лист и страница, на которой указаны полное наименование и организационно - правовая форма организации).
[bookmark: Par40]14. Ходатайство о награждении Почетной грамотой и представление к награждению Почетной грамотой вносятся на рассмотрение в Думу округа в срок не позднее, чем за месяц до даты предполагаемого награждения Почетной грамотой.
15. Ходатайство о награждении Почетной грамотой и представление к награждению Почетной грамотой, оформленные с нарушением установленного настоящим Положением порядка и внесенные с нарушением срока, указанного в пункте 14 настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются.
16. Рассмотрение ходатайства о награждении Почетной грамотой и представления к награждению Почетной грамотой на соответствие их требованиям, установленным настоящим Положением, осуществляется по поручению председателя Думы округа аппаратом Думы округа.
Аппарат Думы округа в течение пяти рабочих дней проверяет соответствие (несоответствие) представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением.
При соответствии представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением, аппарат Думы округа направляет  председателю Думы округа соответствующее заключение вместе с представленными документами.
При несоответствии представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением, аппарат Думы округа готовит соответствующее заключение и проект ответа инициатору награждения Почетной грамотой Думы округа. Представленные документы подлежат возврату инициатору награждения Почетной грамотой.
17. Проект решения Думы округа, ходатайство о награждении Почетной грамотой и представление к награждению Почетной грамотой вместе с заключением аппарата Думы округа о соответствии документов требованиям, установленным настоящим Положением, направляются председателем Думы округа для рассмотрения в определенную им постоянную депутатскую комиссию Думы округа.
Депутатская комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение о рекомендации к награждению Почетной грамотой либо об отказе в рекомендации к награждению Почетной грамотой.
18. Награждение Почетной грамотой оформляется решением Думы округа. На основании решения Думы округа о награждении Почетной грамотой аппарат Думы округа обеспечивает оформление Почетной грамоты.
19. Вручение Почетной грамоты проводится в торжественной обстановке председателем Думы округа или по его поручению одним из заместителей председателя Думы округа либо иным уполномоченным лицом.
Награда вручается лично награждаемому гражданину, уполномоченному представителю организации, коллектива организации.
Награждённому вручаются Почетная грамота установленного образца и решение Думы округа о награждении Почетной грамотой.
20. Сведения о награждении Почетной грамотой граждан в установленном порядке вносятся в их трудовую книжку и личное дело (при их наличии).
21. Повторное награждение Почетной грамотой за заслуги перед Предгорным муниципальным округом возможно не ранее чем через пять лет после даты предыдущего награждения, за исключением награждения за совершение подвига, проявленные мужество, смелость и отвагу.
22. Учет и регистрацию награжденных Почетной грамотой Думы округа осуществляет аппарат Думы округа.
___

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от         февраля 2022 года №

Описание
Почетной грамоты Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края

Почетная грамота Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края изготавливается типографским способом.
Почетная грамота Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края представляет собой сложенный вдвое белый глянцевый лист форматом 297 мм x 420 мм.
Лицевая сторона левой половины листа имеет две рамки: рамка 1 – 1,4 мм, рамка 2 -2.4 мм, цвет С-20, M-30,Y – 60, K -0.
В центре, сверху, на расстоянии 40 мм изображение герба Предгорного муниципального округа Ставропольского края в цвете размером 70x81,493 мм.
В нижней части поля надпись в две строки «Почетная грамота» шрифтом AGBengaly, размером 74 pt, цветом С-0, M-100,Y – 100, K -0.
Внутренний разворот представляет собой две симметричные плоскости, каждая из которых имеет две рамки: рамка 1 – 1,4 мм, рамка 2 - 2.4 мм, цвет С-50, M-10,Y – 0, K -0.
На левой стороне разворота в центре на расстоянии 40 мм от верхнего края изображен в цвете герб Предгорного муниципального округа Ставропольского края размером 70x81,493 мм.
В нижней части поля надпись в три строки «Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края» шрифтом AGBengaly, размером 27 pt, цветом С-100, M-70,Y – 0, K -0.
На правой стороне разворота, сверху в центре, на расстоянии 40 мм от верхнего края, надпись в две строки «Почетная грамота»  шрифтом AGBengaly, размером 57 pt, цветом С-0, M-100,Y – 100, K -0.
На 20 мм ниже в одну строку по центру надпись «награждается» шрифтом AGBengaly, размером 35 pt, цветом С-100, M-70,Y – 0, K -0.
Ниже предусмотрено место для текста с указанием фамилии, имени, отчества и должности награждаемого (для физического лица) или полного наименования организации (для юридического лица) с указанием заслуг.
Внизу слева в три строки «Председатель Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края, инициалы и фамилия, между ними - место для подписи и печати» шрифтом AGBengaly, размером 18 pt, цветом С-100, M-70,Y – 0, K -0.
Оборотная сторона правой половины листа белого цвета, имеет две рамки: рамка 1 – 1,4 мм, рамка 2 -2.4 мм, цвет С-20, M-30,Y – 60, K -0.
___

Приложение
к описанию Почетной грамоты
Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края

Образец
Почетной грамоты
Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края

[image: ]
image1.jpg
A3 420x297 mm
4+4

rep6 70x 81,493 mm

wpngt AGBengaly
pasmep 27pt
uBeT C-100,M-70,Y-

K-0

Ayma TpeAropHoro
MYHHLHMNATBEHOTO OKpyTra
CTaBpOMObCKOTO Kpas

I[TOYETHAA
'PAMOTA

MMOYETHAA
'PAMOTA

Harpaxaaerca

TMpejicerten Tymot
TTPEAOPLIOIO MyYUMIIALIOND OKpyTa
CTaBPONOMLCKOTO Kpas AL Hywosa

pamkal - 1,4MM
pamKa2 - 2,4MM

LgeT C-20,M-30,Y-60,K-0
rep6 70x 81,493 MM

wpugr AGBengaly
pasvep 74pt
ueT C-0,M-100,Y-100,4-0

pamkal - 1,4um
pamka2 - 2,4mm

uBeT C-50,M-10,Y-0,k-0
wpndt AGBengaly
paamep 57pt

User C-0,M-100,Y-100,K-0

wpndt AGBengaly
pazmep 35pt
User C-100,M-70,Y-0,

K0

wpngr AGBengaly
pasmep 18pt
uset C-100,M-70Y-0,K-0